GJYKATA SUPREME E REPUBLIKES SE KOSOVES
VRHOVNI SUD REPUBLIKE KOSOVA
SUPREME COURT OF REPUBLIC OF KOSOVO

Date: 14.02.2014

Mbledhja e Pérgjithshme e Gjykatés Supreme té Republikés sé¢ Kosovés né té cilén
ishin t& pranishém edhe gjyqtarét dhe pérfaqésuesit tjeré nga EULEX-i, né bazé t& nenit 22 t&
Ligjit pér Gjykatat e Rregullta, mé 14.02.2014, njé zérit miratoi kété :

Mendim juridik

Ndaj madhorit té ri, i cili ka kryer vepér penale si madhor i ri, mund té aplikohet
procedura sipas KPDM , nése gjykata ¢mon se qéllimi qé do té arrihej me shqiptimin
¢ burgimit gjithashtu do té arrihej me shqiptimin e masés ose dénimit, duke marré
parasysh rrethanat nén té cilat éshté kryer vepra penale, mendimin e ekspertit
lidhur me zhvillimin psikologjik té madhorit té ri dhe interesin e tij mé té miré, né té
kundértén ndaj tij aplikohen dispozitat e KPPK né té gjitha aspektet.

Arsyetim

Gjyqtari i Gjykatés themelore né Mitrovicé, me parashtresé, ka kérkuar mendim juridik
nga Gjykata Supreme, pérkitazi me até se ; cila proceduré duhet té aplikohet dhe cilat masa,

dénime mund t’i shqiptohen madhoréve té ri si kryes t& veprave penale?

Paraqitési i kérkesé i &shté referuar njé rasti konkret , ku kryes i veprés penale t&é vrasjes

sé réndé éshté personi madhor i ri i cili né kohén e kryerjes sé& veprés penale i ka pas mbi 19 vjeg.



Neni 4.i KPDM i cili ka krijuar dilema né praktiké shprehet ; dispozitat e kétij Kodi
zbatohen ndaj secilit person t& dyshuar pér vepér penale té kryer si i mitur, pavarésisht
nga mosha e tij n€ kohén e fillimit t&€ procedurés(par.1.).dispozitat e kétij Kodi zbatohen
edhe ndaj ¢do personi t&€ dyshuar pér vepér penale té kryer si madhor i ri(par.2.).

Ndaj késaj kategorie t€ kryesve té veprés penale mund té aplikohen dispozitat
procedurale nga KPDM , neni 4-2 KPDM, (edhe pse ligji nuk ka pérdorur shprehjen mund),
nése gjykata ¢gmon se qéllimi q& do t& arrihej me shqiptimin e burgimit gjithashtu do té
arrihej me shqiptimin e masés ose dénimit, duke marré parasysh rrethanat nén té cilat
éshté kryer vepra penale, mendimin e ekspertit lidhur me zhvillimin psikologjik té&

madhorit t€ ri dhe interesin e tij mé t€ mirg.

Pra, aplikimi i dispozitave nga KPDM, ndaj késaj kategorie t& kryesve &shté
¢éshtje diskrecionale e gjykatés e jo domosdoshméri, edhe pse fatkeqésisht ligjdhénési
me rastin e ndértimit t€ nenit 4.par.2. t¢ KPDM, ka l€shuar ta pérdor shprehjen mund, si¢
e kishte mé paré dispozita e nenit 3 t& Ligji penal pér t&€ Mitur i Kosovés, rregullorja e
Unmik-ut nr.24/8, i cili nen né& paragrafin 2.shprehet; Kur ky Ligj e parasheh, dispozitat e
kétij Ligji zbatohen ndaj cilitdo person t& akuzuar pér vepér penale t& kryer si madhor i ri

e kété mundési ligji e kishte paraparé né neni 10.

Ligji penal i RSFJ ("Gazeta zyrtare"nr.44/1976) kéto situata i rregullonte késisoj:
Dispozitat e veganta t& cilat i pérkasin kryesve té mitur t€ veprave penale aplikohen nén
kushtet e parapara né dispozitat e kétij krye edhe ndaj personave madhor kur gjykohen
pér veprat penale t& cilat i kané kryer si t& mitur, ndérsa pérjashtimisht edhe ndaj

personave té cilit veprén penale e kané kryer si madhoré té rinj( neni 71.par.2.).

Ligji i procedurés penale ("Gazeta zyrtare € RSFJ" nr.4/1977) né nenin 452.par.2
parashihte: Dispozitat e neneve 454.deri né 456., 459.deri n& 462., 471.,473., 475.al.1.dhe
2. dhe nenit 483. t& ké&tij ligji q& kané (& b&jné me kryesit ¢ mitur , aplikohen né
procedurén ndaj madhorit té ri , nése deri né fillimin e shqyrtimit kryesor vértetohet se
ndaj kétij kryesi mund té shqiptohet masa edukuese né& kuptim t& nenit 82.7¢ LP RSFJ e

deri né até kohé nuk ka mbushur moshén 21 vjegare.

Neni 11.i KPDM, ka pérdorur shprehjen “ ndaj késaj kategorie t€ kryesve t€ veprés

penale gjykata mund t& shqiptojé masé ose dénimet né& pajtim me nenin 7.t¢ KPDM, nga ky



formulim qarté rezulton se ndaj tyre mund t& shqiptohen edhe dénimet nga neni 42 té KPK.Pastaj
né nenin 44.par.3.t¢ KPK thuhet se dénimi me burgim t&é pérjetshém nuk mund té shqiptohet ndaj

madhorit té ri, q€ shpie né pérfundim se ndaj tij mund té shqiptohet burgimi .

Té gjitha kéto fakte qé u shtruan mé larté , qojné né pérfundim té pakontestueshém, se
ndaj madhorit t€ ri, pér veprat penale t&€ kryera si madhor i ri, parimisht aplikohen dispozitat e
KPPK, aplikimi i dispozitave t&¢ KPDM, ndaj késaj kategorie, t& kryesve té veprave penale |,
éshté céshtje diskrecionale e gjykatés e jo domosdoshméri( pérkundér nenit 4.t¢ KPDM).
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